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	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 3312-4787
	(61) 3312-4619

	CIRCULAR - EDITAL Nº 86/09

	
	

	RESPONDENDO A CONSULTA FORMULADA REFERENTE AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 86/09, QUE TEM POR OBJETO SERVIÇOS DE APOIO À GESTÃO, PLANEJAMENTO, ESTRUTURAÇÃO E FORMAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DOS USUÁRIOS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – ATER PARA O PERÍMETRO DE IRRIGAÇÃO SALITRE, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 01:

NO ITEM 5.5.9, AO SE REFERIR A POSSIBILIDADE DE CONSÓRCIO, ESPECIFICA-SE NA LETRA C QUE AS EMPRESAS DEVEM SATISFAZER COLETIVAMENTE OS CRITÉRIOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. ESTAMOS ENTENDO QUE CADA EMPRESA DEVERÁ ATENDER TODOS OS QUESITOS DO ITEM 5.5.3 DA LETRA A ATÉ A LETRA F. E QUE NO CASO DA LETRA B.6, AS CONSORCIADAS ESCOLHERÃO UM DOS PROFISSIONAIS INDICADOS PELAS EMPRESAS E O INDICARÁ PARA O GERENTE DO CONTRATO. PERGUNTAMOS SE O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? CASO CONTRÁRIO FAVOR ESCLARECER.

RESPOSTA 01:

TENDO-SE COMO REFERÊNCIA A LEI Nº 8.666/93, ART. 33, INCISO III, DEVE SER ENTENDIDO QUE, NA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, É ADMITIDO O SOMATÓRIO DOS QUANTITATIVOS DE CADA CONSORCIADO. COM RELAÇÃO AO GERENTE DO CONTRATO, ATENDIDOS OS REQUISITOS DA ALÍNEA “B” DO ITEM 5.5.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, DEVERÁ SER INDICADO UM PROFISSIONAL DE UMA DAS EMPRESAS CONSORCIADAS.

PERGUNTA 02:

NO ITEM 5.5.3 LETRA B.5, ESPECIFICA-SE QUE O ENGENHEIRO AGRÔNOMO, INDICADO PARA ATENDER O ITEM B, NÃO PODERÁ SER MEMBRO DA EQUIPE BÁSICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA BÁSICA. POR OUTRO LADO NOS TERMOS DE REFERÊNCIA NO ITEM 6.5.2.1 ESPECIFICA-SE QUE AQUELE PROFISSIONAL ( ENGENHEIRO AGRÔNOMO INDICADO PARA ATENDER O ITEM-B) NÃO DEVERÁ SER MEMBRO DA EQUIPE CONTRATADA. PERGUNTAMOS SE NO ITEM 5.5.3-LETRA B.5, O CORRETO NÃO SERIA: ¨ESTE PROFISSIONAL NÃO PODERÁ SER MEMBRO DA EQUIPE CONTRATADA¨? CASO CONTRÁRIO FAVOR ESCLARECER.

RESPOSTA 02:

NA ALÍNEA “B.5” DO SUBITEM 5.5.3 DO EDITAL Nº 86/09 – CONCORRÊNCIA, ONDE SE LÊ “ESTE PROFISSIONAL NÃO PODERÁ SER MEMBRO DA EQUIPE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA BÁSICA”, LEIA-SE “ESTE PROFISSIONAL NÃO PODERÁ SER MEMBRO DA EQUIPE CONTRATADA”.

ESCLARECEMOS AINDA QUE FOI IDENTIFICADO EQUIVOCOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, OS QUAIS DEVEM SER RETIFICADOS , CONFORME A SEGUIR:

SUBITEM 9.3.1  DOS TERMOS DE REFERÊNCIA:

ONDE SE LÊ “A LICITANTE DEVERÁ PREVER DESPESAS COM 3.000 (TRÊS MIL) HORAS DE CONSULTORIA PARA O PERÍODO DE 12 MESES”.

LEIA-SE “A LICITANTE DEVERÁ PREVER DESPESAS COM 5.000 (CINCO MIL) HORAS DE CONSULTORIA PARA O PERÍODO DE 12 MESES”. NAS PLANILHAS ORÇADAS PELA CODEVASF, OS CÁLCULOS FORAM FEITOS COM 5 (CINCO) MIL HORAS DE CONSULTORIA, CONFORME CONSTA DA CÉLULA C43 DA PLANILHA PFS-I EQUIPE DO ARQUIVO “NOVO ANEXO IV – PLANILHAS (ANEXO F DO TR).XLS”.

SUBITEM 9.8.3.1 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA:

ONDE SE LÊ “PARA FINS DE DIMENSIONAMENTO DOS CUSTOS DE DESLOCAMENTO, A LICITANTE DEVERÁ CONSIDERAR QUE CADA AUTOMÓVEL PERCORRERÁ EM MÉDIA 4.000 KM/MÊS (QUATRO MIL QUILÔMETROS POR MÊS) E QUE CADA MOTOCICLETA PERCORRERÁ EM MÉDIA 2.000 KM/MÊS (DOIS MIL QUILÔMETROS POR MÊS).

LEIA-SE: “PARA FINS DE DIMENSIONAMENTO DOS CUSTOS DE DESLOCAMENTO, A LICITANTE DEVERÁ CONSIDERAR QUE CADA AUTOMÓVEL PERCORRERÁ EM MÉDIA 3.000 KM/MÊS (TRÊS MIL QUILÔMETROS POR MÊS) E QUE CADA MOTOCICLETA PERCORRERÁ EM MÉDIA 2.000 KM/MÊS (DOIS MIL QUILÔMETROS POR MÊS).

SUBITEM 9.10.1 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA:

ONDE SE LÊ “CADA LICITANTE DEVERÁ PREVER EM SUA PROPOSTA FINANCEIRA O VALOR FIXO DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS)...”. 

LEIA-SE: “CADA LICITANTE DEVERÁ PREVER EM SUA PROPOSTA FINANCEIRA O VALOR FIXO DE R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)...”, CONFORME CONSTA NA CÉLULA I6 DA PLANILHA PFS–IV (ARQUIVO “NOVO ANEXO IV - PLANILHAS PFS-I EQUIPE DO ARQUIVO “NOVO ANEXO IV – PLANILHAS (ANEXO F DO TR).XLS”

OBSERVAMOS AINDA, QUE AS ADEQUAÇÕES ACIMA MENCIONADAS NÃO ALTERAM O VALOR TOTAL ORÇADO PELA CODEVASF.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÃO
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